
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO S P ORT

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 8 2  d e l  2 7 / 0 9 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 9 9  d el  2 4/0 9/20 1 9

O g g e t t o: Affid a m e n t o  d e l l a  "for ni t ur a  d i  ar t i c o l i  e d  
a t tr e z z a t ur e  p er  i m pi a n t i  s p or t ivi  c o m u n a l i" a l l a  
d i t t a  S PORT SYSTE M  S.R.L.



Affidamento della "fornitura di articoli ed attrezzature per impianti sportivi comunali" alla ditta 
SPORT SYSTEM S.R.L.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A3 
LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamata:
• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  19,  del  28/02/2019,  ad  oggetto:  

Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2019;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23,  del  28/02/2019,  ad  oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25,  in  data  28/02/2019,  ad  oggetto: 
“Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-2020”;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 32, del 05/03/2019, ad oggetto: “Approvazione del 
Piano esecutivo di gestione 2019-2021”;;

Considerato che:
-  con  la  Determinazione  dirigenziale  n.  577,  del  07/09/2019  ad  oggetto  "Fornitura  di  articoli  ed 
attrezzature per impianti sportivi comunali, da svolgersi mediante procedura negoziata con R.D.O. sul 
Mercato  Elettronico  Sater  Intercent-ER  della  Regione  Emilia  Romagna  -  Determinazione  a 
contrattare" si è approvato il modello della Lettera d'Invito-Disciplinare di Gara, della Dichiarazione 
sostitutiva ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 del DPR 445/2000, dell'Offerta economica e nominato il dott. 
Marco Rovatti Responsabile del Procedimento;
- si è dato avvio alla relativa procedura negoziata con RdO, individuata al relativo Registro di Sistema 
con PI245996-19, sulla piattaformadi Sater-Intercenter per l'affidamento, ad un operatore economico, 
abilitato ed iscritto al competente codice mercelologico: CPV n. 37400000-2 "articoli e attrezzature 
sportive";

Dato atto che

• con lettera di invito, prot. n. 46889, del 20/08/2019, si è provveduto ad inoltrare l'invito, a tutti  
gli  operatori  economici  iscritti  a  detta  classe  CPV n.  37400000-2  "articoli  e  attrezzature 
sportive";

• entro  la  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  fissato  per  il  giorno 
13/09/2019  ore  12,00,  è  pervenuta,  sul  portale  telematico  Sater-Intercent-ER, una  sola 
offerta, formulata dalla ditta SPORT SYSTEM S.R.L., con sede legale in San Fior (TV), via 
Del Lavoro n. 2 c.f. e p.iva 00665460267;

• con  Provvedimento  di  Ammissione  ed  Esclusione  dei  Concorrenti  della  Gara,  in  data 
16/09/2019 in atti prot. com.le 51467 del 16/09/2019, il Responsabile del Procedimento dott. 
Marco Rovatti, a seguito dell’esame della documentazione trasmessa tramite Sater-Intercent-
ER, ha disposto di ammettere la sola offerta pervenuta alla procedura di gara, 

• in data 16/09/2019, come da verbale di gara, assunta agli atti del prot. Com.le al n. 51601 del 
16/09/2019, si è proposto di aggiudicare, previo esito positivo della verifica dei requisiti del 

1



predetto concorrente, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

Rilevato quindi che:

- solamente la ditta SPORT SYSTEM S.R.L., con sede legale in San Fior (TV), via Del Lavoro n. 2 c.f. 
e p.iva 00665460267, ha presentato un offerta per l'affidamento della fornitura in oggetto e che la 
stessa offerta è ritenuta idonea e conveniente in relazione all'oggetto del contratto;

- detta ditta SPORT SYSTEM S.R.L., ha offerto di realizzare i servizi di che trattasi per l'importo netto 
di euro 13.241,72 (al netto dello sconto corrispondente del 10,25% sull'importo a base di gara pari ad 
euro 14.754,00), corrispondenti a complessivi euro 16.154,90 (iva al 22% inclusa);

Dato atto:

-  che  nell’espletamento  della  gara  sono  stati  rispettati  i  principi  di  libera  concorrenza,  non 
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  anche al  fine  di  non escludere le  micro, 
piccole e medie imprese, come disposto dall’art. 30 commi 1 e 7 del D. Lgs. 50/2016;

- che è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, ai sensi degli artt. 32 
comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016;

- che sull'operatore economico  SPORT SYSTEM S.R.L., con sede legale in San Fior (TV), via Del 
Lavoro n. 2 c.f. e p.iva 00665460267,  per il quale si intende formulare l'aggiudicazione sono stati 
acquisiti  il  documento  unico  di  regolarità  contabile  tramite  il  sistema  DURC  online  messo  a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con prot. INAIL/INPS 17182603 con scadenza il 29/10/2019, la 
visura camerale, con prot CCIAA di Treviso n. T328088216 estratto del 18/09/2019 e si sono avviate 
le ulteriori verifiche di rito;

- per l'affidamento dei servizi in oggetto è stato acquisito sul sito dell'ANAC il CIG n.  Z41291384F;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del D.Lgs 
n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126/2014;

- Richiamate le seguenti disposizioni
• Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 

n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 192 “determina  contrattare”;
•  D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D. Lgs. 97/2016 avente ad oggetto: “Revisione e 

semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c. 1 lett. b);

• D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii Codiece die Contratti Pubblici;
• la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

• Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” 
che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

• Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2015)" art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) 
con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

• Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le norme ancora in 

2



vigore;

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio comunale di Carpi 
n. 165 del 14.12.2017, come modificato con deliberazione n. 14 del 21/02/2019, artt. 4 “Parere di 
regolarità contabile” e 25 “Impegno di spesa”;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

di  approvare atti  e  risultanze  delle  procedure  di  gara  come  da  Verbale  di  gara  e  contestuale 
proposta di  affidamento della  “Fornitura di  articoli  ed attrezzature per  impianti  sportivi  comunali”, 
assunto al prot. Com.le al n. 51601 del 16/09/2019, allegato al presente atto a farne parte integrante 
e sostanziale; 

di affidare, ai sensi dell'art. 36 commi 1 e 2 del D.Lgs 50/2016 più volte richiamato, l'appalto per la 
"Fornitura di articoli ed attrezzature per impianti sportivi comunali" alla ditta SPORT SYSTEM S.R.L., 
con sede legale in San Fior (TV), via Del Lavoro n. 2 c.f. e p.iva 00665460267 , R.E.A. TV 134178, 
che ha presentato l'unica offerta pervenuta sul portale regionale Sater IntercentER, e che è stata 
giudicata conveniente e idonea in relazione all'oggetto del contratto;

di disporre che l'affidamento della fornitura, per un importo di aggiudicazione pari ad euro 13.241,72 
(più iva al 22%), corrispondente a complessivi euro 16.154,90 (iva al 22% inclusa); 

di subordinare l'efficacia dell'affidamento disposta all'esito della verifica dei requisiti dell'affidatario, 
ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016;

di impegnare detta somma complessiva di euro  euro  16.154,90 (iva al 22% inclusa) alla  Voce di 
Bilancio  6850.00.01  Acquisizione  di  beni  mobili,  macchine  ed  attrezzature  tecnico  scientifiche- 
Attrezzature sport e tempo libero, nell'annualita' 2019;

di  perfezionare il  rapporto  contrattuale  con  ditta  SPORT  SYSTEM  S.R.L.,  di  San  Fior  (TV), 
aggiudicataria  della  fornitura  in  oggetto  avverrà  mediante  documento  di  stipula  prodotto 
automaticamente  dalla  piattaforma  Sater-Intercenter,  al  termine  della  procedura  di  Richiesta  di 
Offerta (RdO);

di dare atto, infine:

- il  CIG (Codice Identificativo di Gara) acquisito sul portale ANAC è il n.  Z41291384F ad oggetto 
“Fornitura di articoli ed attrezzature per impianti sportivi comunali”;

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della L. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilità  2015)"  in  termini  di  scissione  dei 
pagamenti  (split  payment)  con versamento  della  quota  IVA secondo  le  modalità  ivi  previste  e  a 
quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica;

- che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore Finanza 
Bilancio e Controllo di Gestione, prot. n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto: tempi di pagamento dei 
fornitori,  DURC  e  procedure  di  liquidazione  a  30  giorni  dalla  data  di  accettazione  della  fattura 
(accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare 
esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del D.Lgs n. 192/2012;

3



- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 e dall'articolo 37, comma 1, lettera b del D. Lgs 
33/2013 e dall'articolo 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto 
e  dei  dati  richiesti  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente,  Sezione 
Provvedimenti, Bandi di Gara e Contratti;

-  che  viene  allegata  alla  presente  determinazione  la  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di 
pubblicazione;

di confermare la nomina di Responsabile del Procedimento in capo al Dott. Marco Rovatti in forza al 
Settore A3.

4



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, IN FRASTRUTTURE, PATRIMO NIO -  SERVIZIO SPORT

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Affida m e n to  d ella  "for ni tu r a  di  a r t icoli e d  a t t r ezza t u r e  p e r  impian ti  s po r tivi co m u n ali" 
alla  di t t a  SPORT SYSTEM S.R.L.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 1 6 1 5 4.9 0 6 8 5 0.00.01

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 3 6 5

D e s cr iz i o n e Acquisizion e  di  b e ni  m o bili, m a cc hin e  e d  a t t r ezza t u r e  
t e c nico scie n tifich e-Att r ezza t u r e  s po r t  e  t e m po  libe ro

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z41 2 9 1 3 8 4 F CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Alt ris e rvizi s po r tivi 
inves ti m e n ti

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Affida m e n to  d ella  "forni tu r a  di  a r ticoli e d  a t t r ezza t u r e  p e r  impia n ti 
s po r tivi co m u n ali" alla  di t t a  SPORT SYSTEM S.R.L.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Fon t e  di  fina nzia m e n to  : Alien azioni

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   682  DEL 27/09/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 7/09/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Affid a m e n t o  d e l l a  "for n i t ur a  d i  ar t i c o l i  e d  a t tr e z z a t ur e  p er  i m p i a n t i  
s p or t ivi  c o m u n a l i" a l l a  d i t t a  S P ORT SY STE M  S.R.L. ” ,  n °  1 9 9  d el  r e gis t ro  di  
S e t to r e  in d a t a   2 4/09/201 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


